
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 

ORIGINALE   

 

 

RESP SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE  N° 52  del  15/02/2019 
 

 
 

Oggetto : REALIZZAZIONE SERATE DI DIVULGAZIONE E APPROFONDIMENTO SU 
TEMI DI MEDICINA IN DATA 19 E 26 FEBBRAIO 2019 - CIG. N. Z8A272F99D E 
ZC2272F905 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 
   
 
          
    

 



 

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 39 del 27/12/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 1 del 07/01/2019 la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/05/2018 con la quale è stato 
approvato il Piano della performance e degli obiettivi 2018/2020; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 66 del 01/07/2014 con il quale si è provveduto ad individuare i 
Responsabili di servizio; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 
Premesso che il Bilancio 2019 prevede interventi culturali realizzati sul territorio comunale o la 
partecipazione ad eventi sul territorio nazionale; 
 
Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale si impegna a realizzare sul territorio un nutrito 
programma di iniziative culturali; 
 
Dato che in occasione l’assessorato alla cultura in accordo con l’assessorato ai servizi sociali ritiene 
utile realizzare serate di approfondimento con argomenti che abbiano, sia valore culturale che 
ampie ricadute e collegamenti ad aspetti sociali; 
 
Ritenendo utile un approfondimento sul tema della malattia di Alzheimer che coinvolge 
pesantemente le famiglie nelle quali un membro soffre di questa patologia; 
 
Ricordato gli accordi raggiunti con il signor Alberto Zacchi, col dottor Efrem Sabatti, col dottr 
Filippo Mazzini, col dottor Orazio Zanetti e con la dottoressa Daniela Affinita per la realizzazione 
di un ciclo di tre incontri; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avendo concordato i seguenti compensi: 



 

- Sig, Alberto Zacchi € 271,25 lordi per la serata del 19 febbraio con la presentazione del libro 
“Dóe”, raccolta di poesie legate al tema della malattia di Alzheimer; 

- Dott. Orazio Zanetti € 203,44 lordi per la serata del 26 febbraio con approfondimento 
medico sul tema della  malattia di Alzheimer in qualità di relatore; 

- Dott. Filippo Mazzini € 203,44 lordi per la serata del 26 febbraio con approfondimento 
medico sul tema della  malattia di Alzheimer in qualità di relatore; 

- Dott.ssa Daniela Affinita € 183,00 IVA inclusa per la serata del 26 febbraio con 
approfondimento medico sul tema della  malattia di Alzheimer in qualità di moderatrice 
della serata; 

- Dott. Efrem Sabatti  € 366,00 IVA inclusa per la serata del 12 marzo con approfondimento 
medico e in qualità di coordinatore della rassegna di incontri; 
 

 
Ricordato che in data 15 febbraio 2019 sono stati effettuati i cig. n. Z8A272F99D e ZC2272F905; 
 
Dato che gli incontri  vengono specificamente progettati e realizzati dai relatori sopra riportati;  
 
Preso atto che non è possibile reperire tramite MEPA una quotazione del servizio in oggetto, 
strutturato nella sua complessità e preso in carico direttamente da un’unica ditta appaltatrice, e 
non esistono al riguardo convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 
 
Ricordato che i fornitori della prestazione del servizio sono tenuti ad assolvere a tutti gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’appalto e qualora ciò non accadesse il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Intendendo procedere all’impegno di spesa per la serata pari ad € 1.227,13 IVA inclusa; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di impegnare per l’iniziativa in oggetto la somma complessiva di € 1.227,13 per le prestazioni di: 
 

- Sig, Alberto Zacchi, residente a Flero in Via XXV Aprile, 78, c.f. ZCCLRT66A15B157X, € 
271,25 lordi per la serata del 19 febbraio con la presentazione del libro “Dóe”, raccolta di 
poesie legate al tema della malattia di Alzheimer; 

- Dott. Orazio Zanetti, residente a Toscolano Maderno in via Fermi, 35, c.f. 
ZNTRZO55R11H650D € 203,44 lordi per la serata del 26 febbraio con approfondimento 
medico sul tema della  malattia di Alzheimer in qualità di relatore; 

- Dott. Filippo Mazzini, residente a Brescia in via Quinta Quartiere G. Cesare Abba, 36, c.f. 
MZZFPP63P06B157S € 203,44 lordi per la serata del 26 febbraio con approfondimento 
medico sul tema della  malattia di Alzheimer in qualità di relatore; 

- Dott.ssa Daniela Affinita, residente a Brescia in via Lamarmora 185/n, c.f. 
FFNDNL77M57F205D € 183,00 IVA inclusa per la serata del 26 febbraio con 
approfondimento medico sul tema della  malattia di Alzheimer in qualità di moderatrice 
della serata CIG Z8A272F99D; 

- Dott. Efrem Sabatti, residente a Concesio in via Fontanabona, 6, c.f. SBTFRM80L15B157I,   € 
366,00 IVA inclusa per la serata del 12 marzo con approfondimento medico e in qualità di 
coordinatore della rassegna di incontri CIG ZC2272F905; 

 
 
di imputare la spesa complessiva di € 1.227,13  al  



 

 
capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello) 
751.00 05 02 1 03 U.1.03.02.11.999 

 
 
con riferimento all’esercizio 2019, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2019; 
 
di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 
Di dare atto che la presente Determinazione: 
 
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 
trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23 
 
va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 
 
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Iole Peli 
 


